
Comune di Pralboino

Provincia di Brescia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 37  del 26-10-2016.                       Copia

OGGETTO: MODIFICA DEL REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER
TINTEGGIATURA FACCIATE FABBRICATI.

L'anno  duemilasedici, addì   ventisei del mese di ottobre  alle ore 20:30, nella Sala Consiliare del
Palazzo Comunale, in seguito a convocazione disposta con invito scritto e relativo ordine del giorno
notificato ai Signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria di Prima
convocazione.
Fatto l’appello nominale risultano presenti:

N. Cognome e Nome P A

1 SPOTI DOTT. FRANCO P

2 DECCA PAOLO P

3 GUARNERI CLAUDIA P

4 PLODARI ANGELO P

5 BROCCHETTI ALESSANDRO P

6 GATTI SONIA P

7 TRINCA JURI P

8 MILANESI CLAUDIO    A

9 VENTURA WALTER P

10 PEGOIANI CRISTIAN P

11 GUINDANI ANGELO P

Presenti   10       Assenti    1

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE NIGRO Dott.ssa GERARDINA.
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il  Sindaco   DOTT. FRANCO
SPOTI ed espone gli oggetti inscritti all’ordine del giorno e su questi il Consiglio Comunale adotta
la seguente deliberazione:



Il Sindaco riferisce che l’attuale regolamento, che disciplina l’erogazione di contributi per la
tinteggiatura delle facciate, prevede l’accantonamento delle somme stanziate e non assegnate
nell’anno di competenza per carenza di domande. Evidenzia che tale impostazione blocca
annualmente delle somme,  che potrebbero essere utilizzate per altre finalità; che pertanto si
propone di anticipare al 30 settembre la scadenza del termine per la presentazione delle domande,
riducendo a trenta giorni il termine per la risposta del Comune, al fine di non congelare, ma invece
reimpiegare in bilancio, l’eventuali somme eccedenti le domande presentate.

Riferisce inoltre che  attualmente è previsto lo stanziamento annuo di euro 5.000,00 per la finalità in
oggetto, che si propone invece di sostituire con un importo variabile dipendente dalla disponibilità
di bilancio;  eventuali domande, che non dovessero trovare capienza nell’anno, verranno finanziate
con i fondi dell’anno successivo.

Precisa che la finalità della modifica è quella di rendere la spesa in oggetto adattabile alle
disponibilità di bilancio e di non lasciare somme accantonate e quindi inutilizzate nel corso
dell’anno.

Segretario: evidenzia che la nuova disciplina proposta è anche rispondente ai principi della riforma
contabile degli enti locali, che consentono l’impegno di spesa solo in presenza di un’obbligazione
giuridicamente perfezionata.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 9 del 09.03.2016, avente per oggetto:
“Regolamento contributi per tinteggiatura facciate fabbricati”;

Dato atto che l’Amministrazione comunale intende confermare il sostegno economico a favore di
coloro che intendono procedere alla sistemazione ed alla tinteggiatura di facciate di edifici di
proprietà privata del centro storico, come individuato dal vigente PGT, prospettanti lungo le strade
e le aree pubbliche delle vie al fine di migliorare l’estetica degli stessi per renderli più belli e curati
migliorando di conseguenza l’immagine del paese;

Ritenuto opportuno apportare le sotto indicate modifiche:

Modifica art. 3
Le domande di ammissione a contributo dovranno essere presentate all’Amministrazione
Comunale dal 1 GENNAIO al 30 SETTEMBRE di ciascun anno.

I contributi verranno assegnati entro il limite della somma annualmente stanziata per tale
finalità nel bilancio comunale, in misura compatibile con le disponibilità finanziarie del
Comune.

Modifica art. 4

Le domande verranno istruite in ordine di presentazione e verranno definite entro 30 giorni
dalla data di protocollo.
I lavori dovranno essere eseguiti entro 90 giorni dalla comunicazione di assegnazione del
contributo.
In ogni caso non saranno tenute in considerazione le domande presentate dopo l’avvio dei
lavori.



Valutato che le modifiche proposte non fanno venire meno la volontà dell’Amministrazione  di
promuovere la generale riqualificazione del centro storico, ma nel contempo consentono di non
tenere accantonate risorse economiche che possono essere utilmente impiegate
dall’Amministrazione stessa;

Visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000, sulla proposta di
adozione della presente deliberazione:

Con voti  favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di approvare, per i motivi esposti in premessa, le preindicate modifiche del “Regolamento1)
contributi per tinteggiatura facciate fabbricati”, relativo alla concessione di contributi per la
sistemazione e la tinteggiatura di facciate di edifici degli edifici abitativi del centro storico,
come individuato dal vigente PGT;
di formulare gli artt. 3 e 4 del Regolamento come segue:2)

Articolo  3 —  Termine  e modalità  di presentazione  delle domande

Le domande di ammissione a contributo dovranno essere presentate all’Amministrazione
Comunale dal 1 GENNAIO al 30 SETTEMBRE di ciascun anno.
I contributi verranno assegnati entro il limite della somma annualmente stanziata per tale finalità
nel bilancio comunale, in misura compatibile con le disponibilità finanziarie del Comune.
Le domande non accolte nell’anno di presentazione per esaurimento dei fondi potranno accedere
al contributo nell‘anno successivo. A tal fine il richiedente dovrà precisare nella domanda che
intende conservare la validità anche per l’anno successivo.
Il  richiedente dovrà presentare la domanda sul modello predisposto dal Comune, al quale dovrà
allegare i seguenti documenti:
fotografia a colori delle facciate esterne oggetto di intervento;-
preventivo di spesa della ditta per la superficie oggetto dell’intervento;-
campione dei colori e tipo di pittura;-
segnalazione della ditta incaricata con regolarità del DURC-

Articolo  4 —  Assegnazione  contributo  e realizzazione lavori

Le domande verranno istruite in ordine di presentazione e verranno definite entro 30 giorni dalla
data di protocollo.
I lavori dovranno essere eseguiti entro 90 giorni dalla comunicazione di assegnazione del
contributo.
In ogni caso non saranno tenute in considerazione le domande presentate dopo l’avvio dei lavori.
Per quanto concerne le autorizzazioni necessarie per l’esecuzione dei lavori sul piano edilizio si fa
riferimento alla normativa ed ai regolamenti vigenti.

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE



Udita la proposta del sindaco;

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4,
del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”.



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 37  DEL 26-10-2016

OGGETTO DELLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE :

MODIFICA DEL REGOLAMENTO CONTRIBUTI PER TINTEGGIATURA FACCIATE

FABBRICATI.

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' tecnica
 (Art.49, comma L. T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 20-10-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IN ORDINE ALLA Regolarita' contabile
(Art.49, comma 1, T.U. approvato con D.L. 267/2000)

 VISTO  si esprime parere Favorevole

motivazioni allegate

Pralboino, 20-10-2016 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Rag. Domenica Aimo



Letto, confermato e sottoscritto

IL Sindaco
F.to  DOTT. FRANCO SPOTI

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to NIGRO Dott.ssa GERARDINA

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.

Pralboino IL SEGRETARIO COMUNALE
PETRINA Dott. ANTONIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  08-01-2017, decorsi 10 giorni dall’ultimo di pubblicazione

[X]  ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE
Si attesta:
[X] che copia della presente deliberazione è stata pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per 30
giorni dal 29-11-2016 al 29-12-2016.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to PETRINA Dott.ANTONIO

Pralboino
Lì,

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.PETRINA Dott. ANTONIO


